cielo, se non il Figlio dell'uomo che è nel cielo". Questi è l'unico uomo che perdona i peccati, che prima tocca internamente, affinché avvenga il pentimento del cuore, dopo invia il sacerdote esternamente per la confessione orale, e (invia) il sacerdote a Dio affinché offra il dono della soddisfazione. Queste tre cose rendono perfetta la purificazione: la conversione del cuore, la confessione della bocca, la soddisfazione con le opere, così che prima (delle tre) a nessuno si può dire che è purificato»⁵⁰.

A Trento è maturato quanto di meglio racchiudeva la teologia sacramentaria dei secoli precedenti. Per quanto riguarda il quarto

⁵⁰ *Sicut Patris omnia Filii sunt, et quae Filii Patris, cum sint naturaliter unum, sic omnia sua dedit sponsus sponsae, et omnia sponsae communicavit sibi sponsus, quam cum semetipso et Patre fecit etiam unum. Volo, inquit Filius Patri, pro sponsa interpellans, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum. Sponsus itaque cum Patre unum, cum sponsa unus; quod in Sponsa reperit alienum, abstulit, affigens cruci, ubi peccata sua pertulit super lignum, et abstulit per lignum; quod naturale et proprium assumpsit et induit, quod ipsius sui proprium et divinum, contulit. Abstulit enim diabolicum, assumpsit humanum, contulit divinum, ut omnia Sponsae sint Sponsi. Propter quod dicat qui peccatum non fecit, nec in ore eius inventus est dolus: Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana animam meam quia peccavi tibi. Ut qui eius habet infirmitatem, habeat et planctum, sintque omnia Sponsi Sponsae unum, et honor confessionis et potestas remissionis, propter quod dici debeat: Vade, ostende te sacerdoti. Neque enim minus sunt solius Christi, si Ecclesiae; sed non sunt totius Christi, si non Ecclesiae. (...) Sicut qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum, sic qui contemnit Sponsam, inhonorat Sponsum qui suscepit illam; et qui Sponsum, id est Filium contemnit, utique et Patrem contemnit, et Spiritum sanctum offendit, sine quo nec Pater, nec Filius, nec Ecclesia peccata dimittit. Habet suas sibi regulas omnipotens misericordia, secundum quas donat et condonat. (...) Nihil ergo potest Ecclesia sine Christo dimittere, nihil vult Christus sine Ecclesia dimittere. Nihil potest Ecclesia, nisi paenitentem, id est quem prius Christus tetigit, dimittere; nihil vult Christus Ecclesiam contemnenti dimissum servare. Omnia per se potest omnipotens Christus, id est baptizare, Eucharistiam consecrare, ordinare, peccata dimittere, et similia; sed nihil vult sine Sponsa humilis et fidelis Sponsus. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Ego dico, sacramentum hoc magnum in Christo et in Ecclesia. (...) Noli ergo caput corpori subtrahere, ut nusquam sit totus Christus: neque enim totus Christus sine Ecclesia usquam, sicut tota Ecclesia sine Christo nusquam. Totus enim et integer Christus caput et corpus: propter quod dicit: Nemo ascendit in caelum, nisi Filius hominis, qui est in caelo. Iste est solus homo, qui peccata dimittit, qui prius tangit intus, ut operetur paenitentiam cordis, postea mittit sacerdoti foris, ad confessionem oris; sacerdos vero ad Deum ut munus offerat satisfactionis. Tria enim haec perfectam faciunt munditiam: contritio cordis, confessio oris, satisfactio operis, ut ante non liceat cuiquam dicere mundatum se: B. ISACCO DA STELLA, *Sermo* 11: SC 130, 242-248; PL 194, 1728-1729. Questo autore, inglese di nascita e abate cistercense al monastero della Stella, a Poitiers, è vissuto nel XII sec., e sicuramente morto verso il 1168-1169. Sulla sua teologia, vid. F. BLIEMETZRIEDER, *Isaac de Stella. Sa spéculation théologique*, in RTAM 4 (1932) 48-61.*